
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore I - Amministrativo 
Ufficio Servizi Sociali 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: ASSISTENZA ECONOMICA PER ATTUAZIONE PROGETTO DI 
ATTIVITA' CIVICA FINALIZZATA AL SUPPORTO DEI SERVIZI, EX ART. 
13 L. R. 10/1991 E REGOLAM. COM.LE TITOLO III, ASSISTENZA 
ECONOMICA (DA ART. 17 A 17 QUATER), DELIBERA C. C. N 31 
DELL’1.8.2016. IMPEGNO CON PREVISIONE DI LIQUIDAZIONE PER 
UNITA' DA ADIBIRE AL SERVIZIO. - 

 

 

 

Reg. Sett. N. 207 del 14/11/2025 

Reg. Gen. N. 692 del 18/11/2025 



OGGETTO
:

ASSISTENZA ECONOMICA PER ATTUAZIONE PROGETTO DI ATTIVITA'
CIVICA FINALIZZATA AL SUPPORTO DEI SERVIZI,  EX ART. 13 L. R.
10/1991 E REGOLAM. COM.LE TITOLO III,  ASSISTENZA ECONOMICA
(DA  ART.  17  A  17  QUATER),  DELIBERA  C.  C.  N  31  DELL’1.8.2016.
IMPEGNO  CON  PREVISIONE  DI  LIQUIDAZIONE  PER  UNITA'  DA
ADIBIRE AL SERVIZIO. -

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo

PREMESSO:

-Che  il  7  novembre 2025 veniva approvata  col  n°  237 delibera  giuntale,  immediatamente  esecutiva,  di
assegnazione somma al sottoscritto settore per servizio civico finalizzato al supporto dei relativi servizi di
pulizia; 

-che gli uffici Comunali sono dislocati su più immobili, come qui di seguito: -

1) Sede centrale – via Mazzini;

2) Servizi Demografici, Corpo di Polizia Municipale e uffici Giudice di Pace – Via Amendola;

3) Biblioteca “Carlo Incudine” sita in Piazza F.sco lo Sardo e Pinacoteca annessa;

-Che, in via straordinaria, qualora se ne chieda la fruizione per convegnistica o eventi, occorrerà una tantum

provvedere anche alla pulizia dei siti qui di seguito indicati:

5. Cineauditorium;

6. Chiostro MM. OO.

7. Teatro V. Alfieri

-Che rifacendosi a quanto previsto dal regolamento, si intende utilizzare n. 1 soggetto fisicamente idoneo in

condizione di bisogno per prestazioni di attività socialmente utili per la pulizia dei locali comunali per n.

200 ore complessive, erogando il contributo in denaro previsto dal vigente regolamento comunale relativo.

-Che la legge regionale 9 maggio 1986 n. 22 di riordino dei servizi socio-assistenziali in Sicilia prevede

interventi economici in favore di persone e di nuclei familiari che versano in condizioni di disagio

economico, al fine di aiutarli a soddisfare i propri bisogni essenziali, assicurando loro un livello di

autosufficienza economica;

-Che il servizio servirà anche nel periodo natalizio, quando di esso vi sarà più necessità;

-Che l’art. 17 ter del Regolamento Comunale, approvato con delibera di C.C. n. 31 del 01/08/2016,

stabilisce che i soggetti privi di occupazione e abili al lavoro, potranno essere ammessi

dall’Amministrazione Comunale a svolgere attività di servizio civico;

-Che si rende necessario assicurare quanto contenuto in oggetto e cioè un servizio, per n. 1 unità e per la

durata n. 200 ore, secondo i criteri di cui al vigente regolamento, per un costo complessivo di € 1.500,00 ( €

7,50 x n. 200 ore complessive);

- che il servizio civico, misura di contrasto alla povertà, segue la volontà legislativa regionale ex art. 13 L. R.
10/1991, attuata ai sensi di diverse delibere consiliari, ultima delle quali proprio la n. 31 dell’1.8.2016, artt.
17, 17 bis, 17, ter e 17 quater in particolare;



-Vista  la  disponibilità  manifestata  l’8.2.24  e  successivamente  dalla  sig.ra  C.  C.,  nt.  Il  26.06.1961,  da
ammettere al servizio per quanto fin oggi;

RICHIAMATA, dunque, tale delibera C. C. 31 dell’1 agosto 2016, soprattutto per quanto riguarda i requisiti
richiesti e necessari per l’accesso al servizio;

-RITENUTO, per i predetti motivi, di dover e poter adottare la presente determinazione;

-VISTO il provvedimento sindacale 06 del 28 maggio 2025, con il quale, con le motivazioni e i contenuti
d’ivi,  è stato conferito incarico di capo settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo;

-VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii

-VISTO il D. Lgs. 165/2001;

-VISTO lo Statuto Comunale vigente;

-VISTA l’Ord. Amm. Regionale;

-VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.;

-VISTA la L. R. 10/1991, art. 13 in ispecie;

-VISTA la L. R. 22 del 9.5.1986, di riordino dei servizi socio-assistenziali, in favore di persone bisognose, sì
da poter avere una certa autosufficienza economica;

-VISTO il bilancio comunale esercizio in corso;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE il preambolo che forma parte integrante e sostanziale della presente;

2. DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 1.500,00 per l’espletamento dell’attività di pulizia
degli edifici comunali, inerente il servizio civico sopra descritto e per complessive n. 200 ore.

3. Di chiarire che la prestazione in questione avrà la durata di 200 ore, da effettuarsi a cura dell’unità

       che ha presentato istanza di partecipazione al servizio civico, come in premessa;

4. DI LIQUIDARE, successivamente e a servizio prestato, anche con più rate, la superiore somma di €
1.500,00 alla predetta unità; 

5. DI MANDARE la presente al Settore 1, Uff. Servizi sociali, all’Ufficio Ragioneria e Finanziario e 
alla Segreteria per le rispettive competenze (anche eventuale nuovo avvio assicurativo da parte della 
Ragioneria);

6. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità
di trasparenza amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile 
Settore I - Amministrativo

Dott. Carmelo Scarvaci
(Firmato Digitalmente)





Comune di Naso

Visti

434

ASSISTENZA ECONOMICA PER ATTUAZIONE PROGETTO DI ATTIVITA' CIVICA FINALIZZATA AL
SUPPORTO DEI SERVIZI, EX ART. 13 L. R. 10/1991 E REGOLAM. COM.LE TITOLO III,
ASSISTENZA ECONOMICA (DA ART. 17 A 17 QUATER), DELIBERA C. C. N 31 DELL’1.8.2016.
IMPEGNO CON PREVISIONE DI LIQUIDAZIONE PER UNITA' DA ADIBIRE AL SERVIZIO. -

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 207 Nr. adozione generale:
14/11/2025Data adozione:

14/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELO SCARVACI in data 14/11/2025
CARMELO SCARVACI in data 14/11/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore I - Amministrativo nr.207 del 14/11/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATTIVITA' DI SERVIZIO CIVICO DI CUI ALL’ART.17 TER DEL REGOLAMENTO COMUNALE, APPROVATO CON DELIBERA
C.C. N.31 DEL 01/08/2016 - IMPEGNO SPESA PER L’ESPLETAMENTO DI SERVIZIO CIVICO DI CUI ALLA DELIBERA DI
GM N.189 DEL 22/09/2025

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012020112025

1.500,00Importo:30/09/2025Data:2025 66412/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 18/11/2025



Comune di Naso

Visti

434

ASSISTENZA ECONOMICA PER ATTUAZIONE PROGETTO DI ATTIVITA' CIVICA FINALIZZATA AL
SUPPORTO DEI SERVIZI, EX ART. 13 L. R. 10/1991 E REGOLAM. COM.LE TITOLO III,
ASSISTENZA ECONOMICA (DA ART. 17 A 17 QUATER), DELIBERA C. C. N 31 DELL’1.8.2016.
IMPEGNO CON PREVISIONE DI LIQUIDAZIONE PER UNITA' DA ADIBIRE AL SERVIZIO. -

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 207 Nr. adozione generale:
14/11/2025Data adozione:

14/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/11/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 18/11/2025


